INDICAÇÃO Nº 0218/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo
DEMUTRAN - Departamento Municipal de Trânsito no sentido de proceder à repintura da
sinalização de solo (indicação de "PARE" e faixa de pedestre) na Rua Francisco Volch, mais
precisamente defronte ao prédio do antigo Supermercado Pimenta. E reitera  Indicação
solicitando que esse serviço seja feito por toda cidade, onde se fizer necessário.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo DEMUTRAN - Departamento Municipal de Trânsito no

sentido de proceder à repintura da sinalização de solo (indicação de "PARE" e faixa de

pedestre) na Rua Francisco Volch, mais precisamente defronte ao prédio do antigo

Supermercado Pimenta. Reitera, ainda, os termos da  Indicação nº 0143/09, de autoria dos

Vereadores Flávio Alex Maduro, Dr. Francisco Dias Mançano Jr., Dr. Pedro Carlos Garcia

Dias e Nilza Marciano de Paiva Lima; solicitando que esse serviço seja feito por toda cidade,

onde se fizer necessário.

JUSTIFICATIVA:

 A sinalização horizontal na esquina da Rua Francisco Volch com a Av. Cel. Neca

Junqueira está bastante desgastada e pouco visível, o que torna realmente muito perigoso

o fluxo de veículos naquela interseção.

 O antigo Supermercado Pimenta, agora sob nova direção, será reaberto em breve, e

o novo proprietário teme que, com o aumento do trânsito de veículos no local, possa

ocorrer algum acidente se a sinalização não estiver a contento.

 Essa sinalização também precisa ser refeita na maioria de nossas vias, pois já

ocorreram alguns acidentes por conta de sua deficiência.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de agosto de 2009.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0218/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo
DEMUTRAN - Departamento Municipal de Trânsito no sentido de proceder à repintura da
sinalização de solo (indicação de "PARE" e faixa de pedestre) na Rua Francisco Volch, mais
precisamente defronte ao prédio do antigo Supermercado Pimenta. E reitera  Indicação
solicitando que esse serviço seja feito por toda cidade, onde se fizer necessário.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente